ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2717/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a secretaria de saúde e ao COMUSA para que crie Comissão de Revisão de Óbitos para que
atue  na  UPA  CIS  e  no  Centro  Municipal  de  Apoio  à  Covid-19  referente  ao  período
pandêmico.

JUSTIFICATIVA:

Como estratégia de combate a pandemia, Itajaí criou o Centro Municipal de Apoio à Covid-
19  no  Centreventos  onde  implantou  leitos  de  semi-UTI,  assim como o  fez  no  UPA CIS,
assumindo reconhecidamente atribuições de hospitais, porém, apesar da Resolução CFM
n. 2.171/2017 determinar a obrigatoriedade da Comissão, até o presente momento não há
qualquer informação que ateste a implantação da mesma.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JULHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB